

		Solicitação de Compra de Material		Mês/Ano: MAR/2025 Emissão: 25/03/2025 Liberação: 09/05/2025		Pág. 1 de 3		
Número 52	Unidade Orçamentária 4.4.1-COPEM - COORDENAÇÃO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO			PARA USO DA CPL				
	Unidade Gestora 4.4.1-COPEM - COORDENAÇÃO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO			Nº Licitação: _____				
				Data: _____ / _____ de _____				
Ano 2025				Hora: _____ : _____				
Descrição: EQUIPAMENTOS E SOBRESSALENTES GASCAT				VALOR DA SOLICITAÇÃO		297.493,28		
MODALIDADE DE LICITAÇÃO								
(IL) INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE BENS E MATERIAIS - (Valor Limite R\$ 0,00)								
OBJETO								
EQUIPAMENTOS E SOBRESSALENTES GASCAT								
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO				CRITÉRIO DE JULGAMENTO				
ATÉ 30 DIAS APÓS ATESTO DA NOTA FISCAL				NÃO EXIGIDO				
PRAZO DE EXECUÇÃO - LOCAL DE ENTREGA								
120 DIAS - SEDE DA SERGAS								
JUSTIFICATIVA								
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIO ORIGINAIS E COM CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS PARA COMPOSIÇÃO DE ESTOQUE E APLICAÇÃO COMO SOBRESSALENTES NAS ROTINAS DE MANUTENÇÃO DE VÁLVULAS GASCAT EM OPERAÇÃO NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL (SDGN) DA SERGAS. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DENOMINADOS RESTRITORES DE FLUXO (GRELHAS) PARA MELHORIA E ADEQUAÇÃO ÀS CONDIÇÕES ATUAIS DE CONSUMO DE VÁLVULAS REGULADORAS DE MODELO ARGOS - FABRICANTE GASCAT EM OPERAÇÃO NO SDGN DA SERGAS.								
OBSERVAÇÕES								
A COTAÇÃO FOI SUBMETIDA À APRECIACÃO DO GEOPEM, SENDO APROVADO A AQUISIÇÃO COM O FORNECEDOR GASCAT PELO VALOR DE R\$297.493,27. A GASCAT É FORNECEDORA EXCLUSIVA DOS PRODUTOS CONFORME ATESTADO ABIMAQ ANEXO. CONFORME PARECER TÉCNICO Nº 002-2025, POR TRATAR-SE DE COMPONENTES DESTINADOS A ASSEGURAR A CONTINUIDADE DE FORNECIMENTO DO GÁS NATURAL AOS CLIENTES E A GARANTIR A SEGURANÇA OPERACIONAL DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DA SERGAS, EVITANDO ASSIM DANOS À INTEGRIDADE FÍSICA DAS PESSOAS, AO MEIO AMBIENTE E AO PATRIMÔNIO, PRÓPRIO OU DE TERCEIROS, É IMPRESCINDÍVEL QUE A AQUISIÇÃO DE PEÇAS SOBRESSALENTES QUE TENHAM A REFERIDA DESTINAÇÃO SEJA FEITA DIRETAMENTE AO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO (GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA), JUSTIFICANDO ASSIM A EXCLUSIVIDADE. POR FIM CONSTA NO PROCESSO DECLARAÇÃO DE PREÇOS COMPATÍVEIS COM O MERCADO FORNECIDA PELA GASCAT.								
ORÇAMENTO								
Ano	Fonte de Recursos	Cód. Natureza	Natureza de Despesa	Plano de Ação	Valor			
2025	PRÓPRIOS	01.02.04.002	MATERIAIS DIVERSOS	SOBRESSALENTES DE VÁLVULAS (GASCAT, CLESSE, FISHER)	217.677,40			
2025	PRÓPRIOS	06.01.04.001	MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS	GRELHAS DE RESTRIÇÃO	79.816,87			
PROPOSTANTES								
CPF/CNPJ	Nome			UF	Frete	Acréscimo	Desconto	Proposta
00.965.449/0001-94	GASCAT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA			SP	0,00	0,00	0,00	297.493,28

Assinado por 8 pessoas: WALTER LUIZ SOBRINHO, NELSON TAVARES DOS SANTOS SOBRINHO, IOLANDO MENESES SANTOS, VICTOR SANTOS VALERIANO, PABLO YUTAKA, YSOBE MATSUO, LAURO DANIEL BEISL PERDIZ e ALAN ALEXANDER MENDES LEMOS. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://sergas.1doc.com.br/verificacao/58B5-744F-D619-068F e informe o código 58B5-744F-D619-068F



		Solicitação de Compra de Material			Mês/Ano: MAR/2025 Emissão: 25/03/2025 Liberação: 09/05/2025		Pág. 2 de 3	
PLANILHA								
Item	Descrição	Especificação	Un.	Quant.	Valor Unit.	Subtotal		
001	01.04.03.0020 - DIAFRAGMA GASCAT 04.49.14 / 04.51.90 BUNA N PILOTO AUTOMATICO G-30	CUSTO	PC	21	281,176	5.904,66		
002	01.04.03.0029 - DIAFRAGMA GASCAT 04.01.26 PRINCIPA BUNA N ARGOS 3" 04.01.26_50	CUSTO	PC	5	2.041,414	10.207,07		
003	01.04.03.0030 - DIAFRAGMA GASCAT 04.49.04 PRINCIPA BUNA N GIPS-H/IPS-H 2" / 3"X 150#	CUSTO	PC	20	305,570	6.111,40		
004	01.04.03.0041 - ORING GASCAT 06.49.76 BUNA N PILOT G38	CUSTO	PC	40	6,772	270,88		
005	01.04.03.0078 - ELEMENTO FILTRANTE GASCAT 07.49.20 ARGOS 3" / 2	CUSTO	PC	22	241,839	5.320,46		
006	01.04.03.0094 - DIAFRAGMA GASCAT 04.49.36 BUNA N VALV ALIV SERIE JR 3/4 E1	CUSTO	PC	25	458,356	11.458,90		
007	01.04.03.0095 - OBTURADOR GASCAT 21.20.04 (21.003.4 ALIVIO SERIE JR 3/4 A 1	CUSTO	PC	25	275,862	6.896,55		
008	01.04.03.0106 - KIT GASCAT REGULADOR JR.CH ALIVIO 21.H7D0A00100 (ITAGUASSU)	CUSTO COMPOSIÇÃO: 04.51.71 DIAFRAGMA BUNA N	PC	20	663,219	13.264,38		
009	01.04.03.0148 - KIT PERSONALIZADO ELASTOMEROS GASCAT PILOTO G-30 DN 2" #150	CUSTO COMPOSIÇÃO: 01 UNID. ORING 06.49.55 BUNA N	PC	26	413,793	10.758,62		
010	01.04.03.0150 - KIT PERSONALIZADO ELASTOMEROS GASCAT VALV REG ARGOS DN 2" #150	CUSTO COMPOSIÇÃO: 01 UNID. ORING 06.49.85	PC	35	1.201,149	42.040,26		
011	01.04.03.0162 - JUNTA DE NYLON GASCAT 04.49.84 GIPS-PH (POS. 42)/GIPS-H DN 2"/3".	CUSTO	PC	35	13,301	465,54		
012	05.01.03.0075 - KIT GASCAT PILOTO G30F	CUSTO	CJ	19	916,092	17.405,75		
013	05.01.03.0077 - KIT GASCAT PILOTO G37F 28.20.93_S	CUSTO COMPOSIÇÃO: 04.01.13 DIAFRAGMA PILOTO	CJ	3	922,990	2.768,97		
014	05.01.03.0084 - KIT GASCAT REGULADOR PROTEU P-251N	CUSTO	CJ	1	3.110,340	3.110,34		
015	05.01.03.0085 - KIT GASCAT REGULADOR PROTEU P-431N	CUSTO	CJ	3	3.517,240	10.551,73		
016	05.01.03.0089 - OBTURADOR GASCAT GIPS-FC 1" NPT(F) SEDE 25mm SERIE 14/26.895B-4	CUSTO	PC	3	526,437	1.579,31		
017	05.01.07.0003 - KIT GASCAT ARGOS ALIVIO 150# DN 1" 30.23A0A400-ELAS	CUSTO COMPOSIÇÃO: 04.01.25_50 DIAFRAGMA	PC	3	1.029,887	3.089,66		
018	05.01.07.0006 - KIT GASCAT REGULADOR BRISE PLUS DN 2" 22.C6004_KIT	CUSTO COMPOSIÇÃO: 04.52.16 GUARNIÇÃO OBTURADOR VITON	PC	1	9.706,900	9.706,90		
019	05.01.07.0007 - KIT GASCAT BLOQ AUT. SSV INTEGRADO AO REGULADOR BRISE PLUS DN 2" 22.H5004_KIT	CUSTO COMPOSIÇÃO: 22.02.01 OBTURADOR SHUT-FF	PC	1	1.062,070	1.062,07		
020	05.01.07.0008 - KIT GASCAT PILOTO G50 PARA REGULADOR BRISE PLUS DN 2" 20.20.02	CUSTO COMPOSIÇÃO: 04.50.88 DIAFRAGMA 043 ATHOS BUNA N	PC	1	1.544,830	1.544,83		
021	05.01.07.0029 - JUNTA VED DE=133mm DI=106mm E=4mm BUNA N FILTRO CESTO 2" NS 03/17807-1 04.50.01	CUSTO	PC	5	188,634	943,17		
022	05.01.07.0031 - OBTURADOR GASCAT 26.02.61 GIPS-FC 2" X 150#	CUSTO	PC	8	590,805	4.726,44		
023	01.04.03.0101 - DIAFRAGMA GASCAT 04.01.60_50 ARGOS DN 3" 300#	CUSTO	PC	4	2.041,415	8.165,66		
024	01.04.03.0170 - KIT PERSONALIZADO ELASTOMEROS GASCAT BLOQ AUT GIPS-FC-H DN 2" #150 - 2021	CUSTO COMPOSIÇÃO: 01 UNID. DIAFRAGMA 04.51.80F_50	PC	20	1.205,747	24.114,94		
025	01.04.03.0171 - KIT PERSONALIZADO ELASTOMEROS GASCAT BLOQ AUT GIPS-FC-PH DN 2" #150	CUSTO COMPOSIÇÃO:	PC	5	1.059,770	5.298,85		

Assinado por 8 pessoas: WALTER LEZ SOBRINHO, LILIANE MENDES SANTOS, VICTOR MENDES SANTOS, LILIANE MENDES SANTOS, NELSON TAVARES DOS SANTOS, FABIO DOS SANTOS RAMOS, YSOBE MATSUO, LAURO DANIEL BEISL PERDIZ e ALAN ALEXANDER MENDES LEMOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://sergas.1doc.com.br/verificacao/58B5-744F-D619-068F> e informe o código 58B5-744F-D619-068F



			Solicitação de Compra de Material			Mês/Ano: MAR/2025 Emissão: 25/03/2025 Liberação: 09/05/2025		Pág. 3 de 3	
027	01.04.03.0117 - DIAFRAGMA GASCAT POS-03 ARGOS SSV NS 24/85143 150# DN 1"	CUSTO	PC	5	1.068,212	5.341,88			
028	01.04.03.0118 - ORING GASCAT POS-08 ARGOS SSV NS 24/85143 150# DN 1"	CUSTO	PC	35	11,487	402,05			
029	01.04.03.0119 - ORING GASCAT POS-09 ARGOS SSV NS 24/85143 150# DN 1"	CUSTO	PC	35	8,706	304,21			
030	01.04.03.0133 - GRELHA GASCAT 30.00.49 REG ARGOS PASSAGEM 25%	INVESTIMENTO	PC	32	2.494,253	79.816,93			
						297.493,08			





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 58B5-744F-D619-068F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ WALTER LUIZ SOBRAL ALMEIDA (CPF 575.XXX.XXX-87) em 12/05/2025 14:40:39 GMT-03:00
Papel: Comprador
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ FABIO DOS SANTOS RAMOS (CPF 798.XXX.XXX-04) em 12/05/2025 14:41:51 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ NELSON TAVARES DOS SANTOS SOBRINHO (CPF 021.XXX.XXX-89) em 12/05/2025 16:02:38 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ IOLANDO MENESES SANTOS (CPF 236.XXX.XXX-34) em 12/05/2025 16:40:15 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ VICTOR SANTOS VALERIANO (CPF 960.XXX.XXX-15) em 26/05/2025 15:01:42 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ PABLO YUTAKA YSOBE MATSUO (CPF 106.XXX.XXX-94) em 29/05/2025 11:34:57 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ LAURO DANIEL BEISL PERDIZ (CPF 505.XXX.XXX-20) em 29/05/2025 11:35:45 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ALAN ALEXANDER MENDES LEMOS (CPF 222.XXX.XXX-72) em 30/05/2025 16:49:23 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://sergas.1doc.com.br/verificacao/58B5-744F-D619-068F>